

2025年8月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年4月15日

上場会社名 株式会社ひかりホールディングス 上場取引所 東
コード番号 1445 URL https://h-holdings.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 倉地 猛
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 立川 征吾 (TEL) 0572(56)1212
中間発行情報提出予定日 2025年5月29日
配当支払開始予定日 —
中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期中間期の連結業績 (2024年9月1日~2025年2月28日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期中間期	2,819	9.4	94	5.8	81	△30.2	43	△48.3
2024年8月期中間期	2,577	41.5	89	452.5	116	957.0	84	—

(注) 包括利益 2025年8月期中間期 51百万円(△40.2%) 2024年8月期中間期 85百万円(—)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期中間期	173.41	—
2024年8月期中間期	335.43	198.19

(注1) 2024年8月期中間期の親会社株主に帰属する中間純利益の対前期増減率は1,000%を超えるため「—」としております。

(注2) 2025年8月期中間期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、新株予約権の残高はありますが、当社株式の売買実績がなく期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年8月期中間期	4,112	236	5.7	931.60
2024年8月期	3,991	185	4.6	728.41

(参考) 自己資本 2025年8月期中間期 235百万円 2024年8月期 184百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年8月期中間期	243	△23	△26	1,367
2024年8月期中間期	91	29	△171	1,476

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年8月期	0.00	0.00	0.00	—	—	—
2025年8月期	0.00	—	—	—	—	—
2025年8月期(予想)	—	0.00	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年8月期の連結業績予想（2024年9月1日～2025年8月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	5,532	4.9	130	128.8	107	42.0	62	124.0	248.44

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社 （社名）－

除外 一社 （社名）－

（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理及び簡便な会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年8月期中間期	295,700株	2024年8月期	295,700株
2025年8月期中間期	43,000株	2024年8月期	43,000株
2025年8月期中間期	252,700株	2024年8月期中間期	252,700株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想など将来予測情報に関する説明	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間（2024年9月1日から2025年2月28日）における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が進み、旺盛なインバウンド需要の増加などにより、景気は穏やかに持ち直している一方で、米国の関税政策、円安を背景とした原材料価格やエネルギー価格の高騰、各国の金融施策に伴う影響などにより、先行きは依然として不透明な状況が推移しております。

各種工事業を主体としております当社グループにつきましては、労働力不足や資材価格・労務費などの上昇の要因も相俟って依然として不透明な経営環境が続いておりますが、タイル・石材加工販売事業、建設建材事業及び土木工事業の主要市場である建設業界においては、政府建設投資は堅調に推移しており、企業業績の回復に伴い民間建設投資も持ち直しの動きが見られます。また、総合改修工事業につきましても、消費税増税により建設需要が高まった2014年前後に建築されたマンション等が修繕時期となり、引き続きの需要が見込まれております。電気通信工事業の主要市場である情報通信関連においては、スマートフォンタブレット端末の普及により、LTE、Wi-Fiなどのサービスエリアの拡大や、トラフィック増に対応する通信ネットワーク環境の整備が求められるなど、市場ニーズはこれからも見込まれるものと推測されます。

このような市場環境・経営環境の中で、当中間連結会計期間の売上高は2,819,308千円（前年同期比9.4%増加）、営業利益は94,327千円（同5.8%増加）、経常利益は81,212千円（同30.2%減少）、親会社株主に帰属する中間純利益は43,822千円（同48.3%減少）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

（流動資産）

当中間連結会計期間末における流動資産の残高は2,668,954千円で、前連結会計年度末に比べ141,313千円増加しております。現金及び預金の増加192,891千円、前渡金の増加32,862千円、未成工事支出金の増加32,639千円、完成工事未収入金の減少106,420千円が主な変動要因であります。

（固定資産）

当中間連結会計期間末における固定資産の残高は1,443,596千円で、前連結会計年度末に比べ20,112千円減少しております。のれんの減少43,289千円、投資有価証券の増加13,782千円、リース資産（有形）の増加14,943千円の増加が主な変動要因であります。

（流動負債）

当中間連結会計期間末における流動負債の残高は1,433,483千円で、前連結会計年度末に比べ236,996千円増加しております。短期借入金の増加165,000千円、工事未払金の増加50,547千円、契約負債の増加42,803千円が主な変動要因であります。

（固定負債）

当中間連結会計期間末における固定負債の残高は2,442,711千円で、前連結会計年度末に比べ167,143千円減少しております。長期借入金の減少146,245千円、社債の減少34,000千円、リース債務の増加10,899千円が主な変動要因であります。

（純資産）

当中間連結会計期間末における純資産の残高は236,355千円で、前連結会計年度末に比べ51,347千円増加しております。親会社株主に帰属する中間純利益43,822千円の計上による利益剰余金の増加が主な変動要因であります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は1,367,864千円で、前連結会計年度末に比べ193,148千円増加しております。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は以下の通りであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は243,059千円（前年同期は91,936千円の獲得）となりました。主な増加要因は売上債権の減少額116,581千円、税金等調整前中間純利益81,776千円、仕入債務の増加額55,008千円、のれん償却額43,289千円、契約負債の増加額42,803千円、主な減少要因は前渡金の増加額32,862千円、利息の支払額24,089千円、棚卸資産の増加額20,752千円等であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は23,727千円（前年同期は29,141千円の獲得）となりました。主な減少要因は投資有価証券の取得による支出40,484千円、有形固定資産の取得による支出14,052千円等、主な増加要因は投資有価証券の売却による収入36,800千円等であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は26,182千円（前年同期は171,354千円の使用）となりました。主な減少要因は長期借入金の返済による支出217,074千円、社債の償還による支出34,000千円等、主な増加要因は短期借入れによる収入165,000千円、長期借入れによる収入75,000千円等であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年8月期の通期の業績予想につきましては、2024年10月15日に公表しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、現在、日本国内において事業を展開していることなどから、当面は日本基準に基づいて連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際財務報告基準（IFRS）の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の動向などを踏まえた上で検討を進めていく方針であります。

3. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,451,815	1,644,706
受取手形、売掛金及び契約資産	455,687	439,459
電子記録債権	64,718	70,785
完成工事未収入金	317,550	211,130
商品及び製品	137,947	127,732
販売用不動産	13,585	13,585
未成工事支出金	19,755	52,395
原材料及び貯蔵品	13,111	12,343
前渡金	21,090	53,952
その他	41,137	51,166
貸倒引当金	△8,759	△8,303
流動資産合計	2,527,640	2,668,954
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	177,019	170,140
機械装置及び運搬具 (純額)	28,574	31,131
工具、器具及び備品 (純額)	3,588	6,331
土地	232,993	232,993
リース資産 (純額)	96,959	111,903
有形固定資産合計	539,135	552,500
無形固定資産		
のれん	693,239	649,949
その他	8,660	6,714
無形固定資産合計	701,900	656,664
投資その他の資産		
投資有価証券	61,466	75,248
保険積立金	37,867	41,347
差入保証金	52,452	53,174
繰延税金資産	41,719	31,233
その他	30,525	33,431
貸倒引当金	△1,357	△3
投資その他の資産合計	222,673	234,431
固定資産合計	1,463,709	1,443,596
資産合計	3,991,350	4,112,551

株式会社ひかりホールディングス (1445)
2025 年 8 月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)
(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 8 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 2 月 28 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,746	45,208
工事未払金	257,394	307,941
短期借入金	20,000	185,000
1年内償還予定の社債	68,000	68,000
1年内返済予定の長期借入金	412,290	416,461
リース債務	32,258	35,514
未払金	92,315	76,086
未払費用	66,874	64,284
未払法人税等	21,062	27,757
未払消費税等	58,166	41,618
未成工事受入金	46,880	45,486
契約負債	13,732	56,535
前受金	231	—
預り金	20,333	20,261
賞与引当金	39,824	36,059
その他	6,377	7,267
流動負債合計	1,196,487	1,433,483
固定負債		
社債	461,000	427,000
長期借入金	2,030,559	1,884,313
リース債務	72,324	83,224
長期未払金	7,069	6,809
役員退職慰労引当金	38,700	38,700
繰延税金負債	202	2,664
固定負債合計	2,609,854	2,442,711
負債合計	3,806,342	3,876,195
純資産の部		
株主資本		
資本金	62,910	62,910
資本剰余金	204,842	204,842
利益剰余金	1,209	45,031
自己株式	△77,265	△77,265
株主資本合計	191,696	235,518
その他包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,626	△100
その他包括利益累計額合計	△7,626	△100
新株予約権	937	937
純資産合計	185,007	236,355
負債純資産合計	3,991,350	4,112,551

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

① 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
売上高	2,577,048	2,819,308
売上原価	1,980,200	2,194,497
売上総利益	596,847	624,810
販売費及び一般管理費	507,669	530,483
営業利益	89,178	94,327
営業外収益		
受取利息	206	683
受取配当金	298	338
受取家賃	3,946	4,397
匿名組合投資利益	45,511	—
助成金収入	381	1,632
その他	5,952	5,250
営業外収益合計	56,296	12,303
営業外費用		
支払利息	20,438	24,089
その他	8,760	1,328
営業外費用合計	29,198	25,417
経常利益	116,276	81,212
特別利益		
固定資産売却益	2,961	2,685
投資有価証券売却益	2,133	1,861
特別利益合計	5,094	4,547
特別損失		
固定資産処分損	1,635	0
投資有価証券売却損	—	3,983
特別損失合計	1,635	3,983
税金等調整前中間純利益	119,735	81,776
法人税、住民税及び事業税	29,181	25,815
法人税等調整額	5,789	12,138
法人税等合計	34,971	37,954
中間純利益	84,764	43,822
親会社株主に帰属する中間純利益	84,764	43,822

②中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
中間純利益	84,764	43,822
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,109	7,525
その他の包括利益合計	1,109	7,525
中間包括利益	85,873	51,347
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	85,873	51,347

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	119,735	81,776
減価償却費	33,301	35,697
のれん償却額	43,289	43,289
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△9,528	△3,764
受取利息及び受取配当金	△504	△1,022
支払利息及び社債利息	20,438	24,089
匿名組合投資利益	△45,511	—
売上債権の増減額 (△は増加)	41,146	116,581
棚卸資産の増減額 (△は増加)	21,277	△20,752
未収入金の増加額 (△は増加)	△5,124	△4,841
前渡金の増減額 (△は増加)	△28,897	△32,862
仕入債務の増減額 (△は減少)	83,809	55,008
未払金の増減額 (△は減少)	7,998	△16,229
未払消費税等の増減額 (△は減少)	3,676	△16,547
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△169,268	△1,394
契約負債の増減額 (△は減少)	△5,524	42,803
その他	4,878	△16,684
小計	115,192	285,149
利息及び配当金の受取額	345	969
利息の支払額	△20,833	△24,089
法人税等の支払額	△9,499	△18,994
法人税等の還付額	6,731	23
営業活動によるキャッシュ・フロー	91,936	243,059
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△26,081	△14,052
投資有価証券の取得による支出	△10,733	△40,484
投資有価証券の売却による収入	11,295	36,800
定期預金の払戻による収入	12,000	960
定期預金の預入による支出	△5,720	△3,340
匿名組合出資金の払戻による収入	37,010	—
その他	11,369	△3,610
投資活動によるキャッシュ・フロー	29,141	△23,727
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△145,000	165,000
長期借入れによる収入	280,000	75,000
長期借入金の返済による支出	△345,914	△217,074
社債の発行による収入	97,803	—
社債の償還による支出	△34,000	△34,000
リース債務の返済による支出	△15,277	△19,750
その他	△8,966	4,641
財務活動によるキャッシュ・フロー	△171,354	△26,182
現金及び現金同等物に係る換算差額	△245	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△50,522	193,148
現金及び現金同等物の期首残高	1,527,301	1,174,716
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,476,778	1,367,864

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

〔法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準〕等の適用)

〔法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準〕（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。）第65－2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

① 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び、業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。当社グループは、事業ごとに包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

当社グループは、「タイル・石材加工販売事業」、「総合建材事業」、「電気通信工事業」、「土木工事業」及び「総合改修工事業」の5つを報告セグメントとしております。

セグメント区分	主要業務
タイル・石材加工販売事業	タイル・石材を中心とした内装・外装材製品の加工・販売
総合建材事業	タイル・石材を中心とした内装・外装工事の施工、エクステリア関連商材の輸入仕入販売、建築写真の撮影
電気通信工事業	電気工事・情報通信工事の請負、企画、設計、監理
土木工事業	公共工事を中心とした下水工事、道路改良工事
総合改修工事業	総合修繕工事、タイル（改修）工事、超高压洗浄、特殊注入工事等

② 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、中間連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。報告セグメントの損益は、営業損益と調整を行っております。

前中間連結会計期間（自 2023年9月1日 至 2024年2月29日）

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	中間連結 財務諸表 計上額
	タイル・石 材加工販売 事業	総合建材 事業	電気通信 工事業	土木工事 事業	総合改修 工事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	247,133	726,489	817,004	148,655	636,342	2,575,625	—	2,575,625
その他の収益(注3)	—	—	—	—	1,423	1,423	—	1,423
外部顧客への売上高	247,133	726,489	817,004	148,655	637,765	2,577,048	—	2,577,048
セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,386	1,747	489	—	—	24,623	△24,623	—
計	269,519	728,237	817,494	148,655	637,765	2,601,671	△24,623	2,577,048
セグメント利益又は 損失(△)(注2)	△24,262	22,684	67,629	2,263	37,438	105,752	△16,574	89,178
セグメント資産	516,157	784,077	1,389,952	338,703	1,138,853	4,167,744	82,898	4,250,643
その他の項目								
減価償却額	9,738	5,394	5,282	616	8,062	29,094	4,206	33,301
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	15,231	24,726	4,199	1,500	7,405	53,062	1,879	54,941

- (注1) 調整額の内容は、保険代理業、全社費用及びセグメント間取引消去高であり、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。
(注2) セグメント利益又は損失（△）は、中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
(注3) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入等であります。

当中間連結会計期間（自 2024年9月1日 至 2025年2月28日）

（単位：千円）

	報告セグメント						調整額 (注1)	中間連結 財務諸表 計上額
	タイル・石 材加工販売 事業	総合建材 事業	電気通信 工事業	土木工事 事業	総合改修 工事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	276,489	596,922	816,606	133,874	993,587	2,817,480	—	2,817,480
その他の収益(注3)	—	—	—	—	1,828	1,828	—	1,828
外部顧客への売上高	276,489	596,922	816,606	133,874	995,415	2,819,308	—	2,819,308
セグメント間の内部 売上高又は振替高	37,971	1,273	—	—	159	39,404	△39,404	—
計	314,461	598,195	816,606	133,874	995,574	2,858,712	△39,404	2,819,308
セグメント利益又は 損失（△）（注2）	18,927	26,019	54,867	△3,399	25,490	121,905	△27,578	94,327
セグメント資産	472,922	784,281	1,186,705	304,789	1,314,981	4,063,681	48,869	4,112,551
その他の項目								
減価償却額	10,412	5,178	5,311	1,460	9,370	31,734	3,963	35,697
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	2,292	968	29,140	—	15,558	47,959	—	47,959

- (注1) 調整額の内容は、保険代理業、全社費用及びセグメント間取引消去高であり、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。
(注2) セグメント利益又は損失（△）は、中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
(注3) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入等であります。

（重要な後発事象）

（連結子会社による重要な借入）

当社は、2025年3月17日開催の取締役会において、当社の連結子会社である輝龍株式会社が資金の借入を行うことを決議し、同社は2025年3月31日に実行いたしました。

1. 資金使途

運転資金の調達を行うことを目的とし、金融機関から借入を行うものであります。

2. 借入金の概要

- (1) 借入先の名称：武蔵野銀行浦和支店
- (2) 借入金額：100,000千円
- (3) 借入金利：変動金利1.60%
- (4) 借入期間：5年
- (5) 担保提供資産：なし